
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638197
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 48/2014 - ADEPARÁ, DE   17  DE  JANEIRO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2013/614423 de 27 de dezembro de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, matrícula 
n° 5891588/ 1, ocupante do cargo de Assistente de Informática 
para responder pela Gerência de Assessoria de Comunicação 
/ASCON, durante o período de gozo de férias da servidora 
THEREZA CHRISTINA DE VASCONCELLOS HAYNE, matrícula n° 
57215609/ 3, no período de 02/01/2014 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 49/2014-ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO DE 

2014.
Servidor: ANDRE REALE SIMOES
Mt. 57218065/2
Período: 25/10/2013 A 03/11/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 50/2014-ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO DE 

2014.
Servidora: GIOVANI RIBEIRO
Mt. 54186907/1
Período: 07/09/2013 A 06/11/2013
Laudo: 12266
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 51/2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Parecer da DIOP, de 07 de janeiro de 2014, 
que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER ex oficio o servidor ANDRE REALE SIMOES, matrícula n° 
57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, da Gerência de Santarém para a Gerência 
Regional de Oriximiná, a contar de 15.01.2014 a  13.02.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº 52/2014 - ADEPARÁ, DE 17  DE JANEIRO 

DE 2014.
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.

R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora AUREA SIRLENE FERREIRA 
PERES FIGUEIREDO, matrícula n° 57189787/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente administrativo, da Gerencia de Tucuruí 
para a Gerência de Programa Estadual de Erradicação da Febre 
Aftosa/ GPNEFA- sede, a contar de 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº 53/2014 - ADEPARÁ, DE  17 DE JANEIRO 

DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 002/2008, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade na Sede da 
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57189787/ 1 AUREA SIRLENE FERREIRA PERES 
FIGUEIREDO ASS. ADMINISTRATIVO 01/02/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 54/2014 - ADEPARÁ, DE 17 DE JANEIRO  

DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 3/2014 de 06 de 18 de janeiro de 
2014, que se refere à designação do servidor  que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMÕES, matrícula n° 
57218065/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Medico Veterinário, para responder pela Gerência Regional 
de Oriximiná, durante o período de gozo de férias do servidor  
ROGÉRIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrícula n° 5870968/ 3, no 
período de 15.01.14 A 13.02.14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE - PARATUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637979
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637542

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR

CNPJ Nº 04.834.305/0001-50
NIRE Nº 153.000.0806-9

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, Sociedade Anônima de
Economia Mista, a participar da Assembleia Geral Extraordinária
que será realizada no dia 24/01/2014 na sede da Companhia,
na Praça Waldemar Henrique s/nº, Bairro reduto, nesta capital,

às 10h00, em primeira convocação, e às 10h30, em segunda
convocação, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – reformulação dos seguintes artigos do Estatuto Social: 1º;
7º; 14; 16; 18; 22 e 23;
Belém(PA), 15 de janeiro de 2014.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente do Conselho de Administração

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638121

Na publicação de n°611619 de 12/11/2013, onde lê-se 18/11 a 
17/12/2013, leia-se 26/11 a 25/12/2013.

SUSPENSÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638132

PORTARIA Nº 045/2014-CGP
SUSPENDER o contrato de trabalho do empregado DIMMY 
ANDERSON BRITO DE LIMA, matrícula nº 57202245/ 2, ocupante do 
cargo de Analista de Sistema, lotado na Coordenadoria de Logística 
e Patrimônio, no prazo de 24 meses, a partir de 01 de fevereiro de 
2014 a 31 de janeiro de 2016 para tratar de interesses pessoais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638138

PORTARIA Nº 043/2014-CGP
DESIGNAR a Srª. JOYCE DE CASSIA CASTRO CHARCHAR, matrícula 
nº 57176034/ 1, para responder pelo Controle Interno desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no dia 13/01/2014, 
durante a ausência da titular por motivo de licença médica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de janeiro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638140

PORTARIA Nº 044/2014-CGP
DESIGNAR o Sr. FELIPE NEGRAO MOREIRA, matrícula nº 
5900874/ 1, para responder pela Gerência Administrativa desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 
10/01/2014 a 19/01/2014, durante a ausência do titular por 
motivo de licença médica.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638166

PORTARIA: 022
Objetivo: Fazer levantamento e tombamento de bens móveis 
desta Secretaria
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5907189/MAURÍCIO SANTOS DE ALMEIDA (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638172

PORTARIA: 023
Objetivo: Participar da reunião com a Emater e Pará Rural 
sobre o Monitoramento de Gerenciamento Pesqueiro e visitar as 
propriedades selecionadas para o desenvolvimento do Projeto de 
Piscicultura de Igarapé desta Sepaq
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587294/ANDRE FERNANDES DE PONTES (SECRETARIO DE 
ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 21/01/2014 a 22/01/2014<br
Ordenador: EDINALDO VIEIRA RAMOS


